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BÁO CÁO 

Kết quả công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 03 tháng đầu năm 2022 

  
 

Thực hiện Văn bản số 138/BATGT-VP ngày 04/11/2021 của Ban An toàn 

giao thông (ATGT) tỉnh về việc báo cáo kết quả công tác đảm bảo trật tự ATGT 

03 tháng đầu năm 2022, Sở Tư pháp báo cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

về an toàn giao thông là một trong những giải pháp quan trọng nhằm bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh, để triển khai kịp thời và có hiệu quả 

Kế hoạch số 06/KH-BATGT ngày 12/01/2022 của Ban An toàn giao thông tỉnh 

về triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 và Kế hoạch 

số 19/KH-UBND  ngày 25/01/2021 của Sở Tư pháp về thực hiện nhiệm vụ công 

tác tư pháp năm 2022, Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 09/KH-STP ngày 

20/01/2022 để triển khai thực hiện công tác này. Kế hoạch xác định rõ các nội 

dung cần thực hiện để đảm bảo trật tự ATGT phù hợp với nhiệm vụ chuyên môn 

của Sở, phân công cụ thể trách nhiệm của các Phòng, Trung tâm thuộc Sở trong 

việc tổ chức thực hiện. Kế hoạch được Lãnh đạo Sở quán triệt đầy đủ tới toàn 

thể công chức, viên chức, người lao động và được các Phòng, Trung tâm thuộc 

Sở thực hiện nghiêm túc. 

Ngay từ đầu năm, Sở đã phối hợp với Văn phòng Ban An toàn giao thông 

tỉnh hoàn thiện và ký kết chương trình phối hợp tuyên truyền pháp luật về an 

toàn giao thông năm 2022. Với vai trò cơ quan thường trực của Hội đồng phối 

hợp PBGDPL tỉnh, Sở đã tham mưu Hội đồng ban hành Văn bản  số 02/HĐ-

TGV ngày 05/01/2022  hướng dẫn công tác PBGDPL quý I, trong đó nhấn mạnh 

việc tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, đặc biệt 

là trước, trong và sau tết Nguyên đán, đồng thời chú trọng các văn bản pháp luật 

mới trong lĩnh vực này như: Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân 

dụng; Nghị định số 139/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa… 

Tại Hội nghị cán bộ công chức đầu năm Sở đã tổ chức ký cam kết việc 

chấp hành pháp luật về ATGT cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao 
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động trong cơ quan. Trong 03 tháng đầu năm không có cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động trong cơ quan vi phạm pháp luật về ATGT.  

Nhằm bổ sung nguồn tài liệu giúp các địa phương thực hiện có hiệu quả 

công tác tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, Sở đã tham mưu Hội 

đồng phối hợp PBGDPL tỉnh xây dựng, in ấn 4.000 cuốn tài liệu tuyên truyền 

pháp luật về đảm bảo an ninh trật tự, 500 cuốn Bản tin Tư pháp cấp phát miễn 

phí đến tận cấp xã trong đó có nội dung tuyên truyền pháp luật về an toàn giao 

thông; 4000 cuốn tài liệu một số câu hỏi liên quan đến xử phạt vi phạm hành 

chính. Đăng tải nhiều tin, bài có nội dung liên quan đến an toàn giao thông trên 

Cổng thông tin điện tử của Sở. Bên cạnh đó, Sở đã phối hợp với UBND huyện 

Hương Khê, UBND huyện Đức Thọ, Sở Giao thông vận tải tổ chức tập huấn 

Luật sửa đổi một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 

118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ ban hành quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính cho đội ngũ 

cán bộ thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính, từ đó góp phần nâng cao 

chất lượng công tác xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực nói chung và 

trong lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông nói riêng.  

Về công tác trợ giúp pháp lý, hiện nay các Trợ giúp viên của Trung tâm 

Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh đang thực hiện trợ giúp trong tố tụng 02 vụ, việc 

liên quan đến ATGT. Ngoài ra, Trung tâm TGPL tiếp tục duy trì đường dây 

nóng về TGPL để người dân thuận tiện hơn trong việc liên hệ yêu cầu Trung 

tâm tư vấn, hướng dẫn các vụ việc đơn giản, giảm tải chi phí đi lại cho người 

dân. Thông qua đường dây nóng các vụ việc được tư vấn giải quyết nhanh gọn, 

kịp thời; góp phần giải quyết những vướng mắc, giảm bớt khiếu kiện, khiếu nại 

của người dân trên từng địa bàn, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

 II. MỘT SỐ HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN  

1. Hạn chế 

- Việc triển khai các hoạt động tuyên truyền pháp luật về an toàn giao 

thông chưa đảm bảo thường xuyên, liên tục, hình thức tuyên truyền chưa phong 

phú, cuốn hút. 

- Các hoạt động tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho người 

dân ở cơ sở thông qua hình thức phổ biến trực tiếp trong 3 tháng đầu năm chưa 

được triển khai.  

- Nguồn kinh phí thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn 

giao thông năm 2022 chưa được cấp, hiện tại đang lồng ghép, tận dụng nguồn 

ngân sách cấp cho công tác PBGDPL của Sở.  

2. Nguyên nhân của hạn chế 

- Do dịch bệnh Covid -19 diễn biến phức tạp nên các hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật, đặc biệt là thông qua hình thức tuyên truyền trực tiếp 

như hội nghị, tọa đàm, các hoạt động hướng về cơ sở... bị hạn chế để đảm bảo 

phòng, chống dịch bệnh.  
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- Sở Tư pháp đã có văn bản đề xuất bố trí kinh phí đảm bảo công tác 

tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông năm 2022 tuy nhiên đến nay chưa 

được bố trí.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ  

Bám sát các văn bản của tỉnh và Kế hoạch hoạt động của ngành, trong 

thời gian tới, công tác đảm bảo trật tự ATGT của Sở Tư pháp tập trung vào các 

nội dung sau: 

1. Tiếp tục thực hiện tốt vai trò thành viên Ban an toàn giao thông gắn với 

chức năng, nhiệm vụ được giao. 

2. Tiếp tục tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh tăng cường chỉ 

đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh 

thực hiện PBGDPL về ATGT.  

3. Thực hiện có hiệu quả các nội dung Chương trình phối PBGDPL năm 

2022 giữa Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh và Ban An toàn giao thông tỉnh.  

4. Theo chức năng, nhiệm vụ được giao đẩy mạnh các hoạt động phối hợp 

thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT với các cơ quan, đơn vị, địa phương 

có liên quan. 

5. Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật về ATGT như: thông qua hệ thống cổng thông tin điện tử của Sở, Bản 

Tin Tư pháp của Ngành; in ấn, cấp phát tài liệu; thông qua sinh hoạt Ngày pháp 

luật; tham gia hưởng ứng cuộc thi pháp luật về an toàn giao thông; chủ trì, phối 

hợp với Văn phòng Ban ATGT tỉnh tổ chức tập huấn pháp luật về ATGT cho 

công chức, viên chức, người lao động của ngành và đội ngũ báo cáo viên, tuyên 

truyền viên pháp luật tại một số địa phương... 

6. Tăng cường nhiệm vụ quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực giao thông đường bộ, tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác thẩm 

định, góp ý các văn bản pháp luật, chương trình, kế hoạch về an toàn giao thông 

của trung ương và của tỉnh (nếu có).  

7. Tiếp tục thực hiện tốt công tác Trợ giúp pháp lý, góp phần tích cực cùng 

các cấp, các ngành và Nhân dân kiềm chế tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh. 

Trên đây là kết quả công tác đảm bảo trật tự ATGT 03 tháng đầu năm 

2022, Sở Tư pháp báo cáo Ban ATGT tỉnh để theo dõi và chỉ đạo thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban ATGT tỉnh; 

- VP Ban ATGT tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, PBGDPL; 

- Gửi: Điện tử. 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

Lê Viết Hồng 
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